
～あなたの国保税が国保を支えています！～

国民健康保険税のお知らせ

●世帯主に課税されます

　国保税は、加入している人の世帯主（納税義務者）に課税されます。世帯主が

国保に加入していなくても、世帯内に国保の加入者がいれば、納税通知書は世帯

主に送付します。

※課税標準額は、前年の総所得金額から基礎控除額３３０,０００円を差し引いた額です。

※特定世帯とは、同一世帯の人が、後期高齢者医療制度に移行することにより国保の資格を喪失し、国保加入者が１人

　になった世帯のことです。

●１年間（４月～翌年３月）の国保税は

●納期は

　国保税の納期は、７月から翌年の２月までの年８回です。

　各納期限は月末です。ただし、１２月の納期限は２５日です。

●納付方法は

　納付書で納付する方法と、口座振替の方法があります。便利で安全な口座振替をお勧めします。

●国保税の軽減制度があります

　所得の低い世帯の負担を少なくするため、世帯の所得に応じて、７割、５割、２割の軽減制度があります。これは、

各軽減適用世帯に対し、均等割額と平等割額を軽減するものです。

   ただし、所得の申告をしていない世帯は、軽減を受けることができません。加入者は必ず申告をしてください。

（無収入の人でも申告が必要です）

平成２０年度の国保税率と課税限度額

医　療　分区　分

所得割額

資産割額

均等割額

課税限度額

課税標準額（※）×税率　　5.5％

固定資産税額×税率　　 28.0％

被保険者1人につき　　22,000円

特定世帯(※)以外の世帯22,000円

特定世帯(※)　　　　　11,000円

　　　　　470,000円

課税標準額（※）×税率　 1.5％

固定資産税額×税率 　　 7.0％

被保険者1人につき　　 5,000円

特定世帯(※)以外の世帯 6,000円

特定世帯(※)　　　　　 3,000円

　　　　　120,000円

課税標準額（※）×税率 1.15％

固定資産税額×税率 　　  5.0％

被保険者1人につき　　　6,800円

　　　　　　90,000円

後期高齢者支援分 介護分（４０～６４歳）

平等割額 １世帯につき　　　　　　4,000円

　国保税は、医療分と後期高齢者支援分、介護分（４０～６４歳までの人）を合わせた額です。  

　本年１０月から、国保の加入者が６５歳から７４歳までの人だけの世帯は、世帯主の年金

から天引きする特別徴収となります。
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三豊市新総合計画 基本構想（素案）についての　　　　　　　
　　　　　　　パブリックコメント（意見公募）を実施します

後期高齢者制度の開始に伴う国保税の軽減
●もともと国保の加入者で、７５歳以上の人が「後期高齢者医療制度」に移行し、７５歳未
　満の人が引き続き国保に加入している場合

◎5年間軽減が受けられます。�

三豊市新総合計画 基本構想（素案）

●７５歳以上の人が会社の健康保険などから「後期高齢者医療制度」に移行し、その被扶
　養者が国保に加入する場合

１．意見募集する計画

この計画は、地方自治法第２条第４項の規定に基づ
き、地域における総合的かつ計画的な行政運営を図る
ために策定するものです。

２．策定の趣旨　

６月１６日（月）～７月７日（月）午後５時必着

３．意見募集期間

◇市ホームページ
◇文書閲覧　企画課または各支所市民サービス課

４．計画（素案）の閲覧方法

　◇電子メールの場合　kikaku@city.mitoyo.kagawa.jp　
　◇持 参 の 場 合 企画課または各支所市民サービス課 
　◇郵 送 の 場 合 〒７６７-８５８５　三豊市高瀬町下勝間２３７３番地　三豊市役所政策部企画課　宛
　◇ファックスの場合　FAX ７３－３０２２

５．意見の提出方法

◇ご意見を記載する様式は任意ですが、住所・氏名
　は必ず記載してください。記載のない場合は受付
　できません。

６．提出の際の留意事項

◇提出された意見については、その概要および意見
　に対する市の考え方を付して、市ホームページ、
　企画課および各支所市民サービス課で公表します。
◇提出者への個別回答はしません。
◇提出者の住所・氏名等の個人情報の公表はしませ
　ん。

７．提出された意見の公表等

例

例

国　保 後期高齢者医療制度 国　保

夫（７６歳）　妻（７２歳） 夫（７６歳） 妻（７２歳）

会社の健康保険 後期高齢者医療制度 国　保
（新たな保険料負担）

夫（７６歳）　妻（７２歳） 夫（７６歳）

問い合わせ　企画課　☎７３－３０１０

▲
妻（７２歳）

皆さんのご意見をお聞かせください

世帯構成や収入が変わらなければ、今までと同じ軽減を
受けることができます。

平等割額が半額になります。

①所得が低く国保税の軽減を受けている世帯

②さらに、国保の加入者が１人の場合

◎２年間申請により、軽減が受けられます。� 

均等割額が半額になり、所得割額、資産割額がかかりま
せん。

平等割額が半額になります。

①６５歳以上で新たに国保に加入し、国保税を
　納めることになった人

②さらに、国保の加入者が１人の場合

※申請は、健康課または各支所市民サービス課で行ってください。

※なお、電話によるご意見の受付はしません。

問い合わせ　税務課　☎７３－３００６

▲
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